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25.  Hantering och ansvarsfördelning gällande vaccinationer av personer med hemsjukvård 
och i särskilt boende 

Det råder sedan en längre tid oklarheter mellan länets kommuner och Region Västerbotten 
angående ansvarsfördelning vid säsongsvaccinationerna (inklusive Covid-19) för personer inom 
hemsjukvård och särskilda boenden. Kommunens sjuksköterskor utför i dagsläget vaccinationerna 
men det råder oenighet huruvida detta omfattas av avtalet om övertagande av hemsjukvård eller 
inte. I samband med pandemin slöts avtal om att kommunerna skulle överta denna hälso-och 
sjukvårdsuppgift, och det gjordes också en överenskommelse med samtliga kommuner och regionen 
angående ersättning. Från och med 2024 utgår inte någon statlig ersättning för Covid-19 
vaccinationer till regionerna. Med bakgrund av detta beslutade Regionstyrelsen att ingen ersättning 
skulle utgå till kommunerna heller. Frågan har lyfts i flera forum både på tjänstepersonsnivå och 
politisk nivå och det har konstaterats att dialog inte har förts på det sätt som är överenskommet i 
den regionala samverkansstrukturen. Vid det senaste mötet inom Länssamverkansgruppen 
konstaterades att frågan om vaccinationer behöver omfattas av den större översynen av avtal och 
överenskommelser som arbetet med gemensam primärvårdsplan innebär. Då vaccinationsfrågan 
behöver en skyndsam lösning kommer arbetet med den att påbörjas före andra delar i avtal och 
överenskommelser. Rådgivare från SKR ska utgöra stöd och bollplank i processen. 

AU presenterade ett förslag på fortsatt process. En arbetsgrupp tillsätts bestående av: Andreas Witt, 
socialchef Nordmalings kommun, Helene Mikko, MAS Skellefteå kommun, Dan Thorn, 
vaccinsamordnare Region Västerbotten och en verksamhetschef från Region Västerbotten. Regionala 
samverkanskoordinatorer tillsammans med enhetschef FoU Socialtjänst och Regionens samordnare 
för Nära vård ansvarar för att hålla ihop processen och är sammankallande.  

Arbetet ska ta sin utgångpunkt i framtidsbilden och färdplanen, samt tydlig ha västerbottningens 
fokus. Arbetsgruppen får själva lägga upp organisationen för arbetet, men deadline för att leverera 
ett förslag till beslut är senast fredag 30 augusti. Fredag den 6 september hålls ett extra möte i 
Länssamverkansgruppen för att fatta beslut i frågan.  

SKR har erfarenhet av att vara stöd i denna typ av frågor, och det är inte ovanligt att frågor skaver i 
samverkan. Avtal som ligger till grund för samverkan kan ibland upplevas som statiska i 
omställningen till Nära vård, som kräver nya sätt att tänka, arbeta och samverka. Även om man 
behöver förhålla sig till de avtal som ligger i grunden, så erfar SKR att en framgångsfaktor är att blicka 
framåt och ha individens bästa som utgångspunkt. Man behöver enas om vad man vill uppnå och 
hitta lösningar först, och hantera resursfrågan sedan.  

I Dorotea pågår ett utvecklingsarbete med ett samägt system med sjukstugan som nav. Frågan 
ställdes vilka framgångsfaktorer som har identifierats i arbetet. Att utgå från doroteabons behov och 
titta på gemensamma lösningar, inte starta i gränsdragning eller ekonomiska diskussioner. Tillit och 
dialog är grundläggande för att få samverkan att fungera. Oavsett om det handlar om en stor eller 
liten kommun, är det viktigt att ständigt ha kommuninvånarnas behov i fokus. 
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Länssamverkansgruppen beslutade att godkänna förslaget på fortsatt arbetsprocess. 
 

26. Nästa möte 

Fredag den 6 september kl 8.00 - 8.30 
Fredag den 20 september 8 – 14 (tiden kan justeras när dagordningen är fastställd) 
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